2019年６月26日

各 位

会 社 名 株式会社河合楽器製作所

代表者名 代表取締役会長兼社長 河合 弘隆

（コード番号 7952 東証第１部）

問合せ先 取締役副社長 執行役員

 管理本部長 伊藤 照幸

（TEL．053-457-1227）

連結子会社と非連結子会社の吸収合併及び商号変更に関するお知らせ

当社は、2019年６月26日開催の取締役会において、2019年10月１日を効力発生日として、連結子会

社である株式会社カワイアシスト（以下「カワイアシスト」といいます。）と非連結子会社である株

式会社カワイ旅行センター（以下「カワイ旅行センター」といいます。）が、カワイ旅行センターを

存続会社として吸収合併（以下「本合併」といいます。）するとともに、存続会社であります株式会

社カワイ旅行センターの新商号を株式会社カワイアシストとする商号変更について本日開催の取締

役会で決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社の100％子会社間における合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．合併の目的

カワイアシストおよびカワイ旅行センターは、それぞれ当社及び当社グループ会社に対する

特定サービスの提供を主要業務としており、収益構造も類似しています。当社グループにおける

経営資源の有効活用、業務の効率化、資金効率の向上を図るため吸収合併を行うことといたしま

した。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

   取締役会決議日               2019年６月26日

   契約締結日                   2019年７月１日

   合併契約承認株主総会         2019年７月１日

   合併及び商号変更（効力発生日）   2019年10月１日

（２）合併の方式

        カワイ旅行センターを存続会社とする吸収合併方式で、カワイアシストは解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

        当社の100％子会社間の合併であるため、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

        該当事項はありません。

３.合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（1）商号 株式会社カワイ旅行センター 株式会社カワイアシスト

（2）本店所在地 浜松市中区寺島町200番地 浜松市中区寺島町200番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 正勝 代表取締役 鈴木 正勝

（4）事業内容 旅行業 集金代行業、保険代理店業

（5）資本金 30,000千円 90,000千円

（6）設立年月日 1988年２月22日 1966年３月25日

（7）発行済株式総数 600株 180,000株

（8）決算期 ３月31日 ３月31日

（9）大株主及び持株比率 株式会社河合楽器製作所 100% 株式会社河合楽器製作所 100%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 2019年３月期 2019年３月期

 純資産 73,632千円     179,120千円

 総資産 108,688千円     256,767千円

 １株当たり純資産 122,720円17銭     995円11銭

 売上高 39,589千円     178,861千円

 営業利益 3,530千円     △4,989千円

 経常利益 4,432千円     △4,573千円

 当期純利益 3,365千円     △2,718千円

 １株当たり当期純利益 5,608円76銭     △15円10銭

４.合併後の状況

（1）商号 株式会社カワイアシスト

（2）本店所在地 浜松市中区寺島町200番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 正勝

（4）事業内容 集金代行業・保険代理店業・旅行業

（5）資本金  30,000千円

（6）決算期 ３月31日

５.今後の見通し

本合併は100％子会社間の合併であり、存続会社のカワイ旅行センターは新たに連結子会社と

なりますが、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以 上